



Ximena Llinas Cervantes

39 años

Del Tiro #298
Camino Real
C.P. 23088
La Paz B.C.S.

612 10 7 45 22

salusanimalis@
hotmail.com

CURP
LICX811129MBSL
RM05

Cedula
profesional:
4700794

Cedula maestría:
10741470



Médico veterinario zootecnista Sanidad Animal / Manejo Sustentable

Médico veterinario zootecnista, con maestría en Ciencias zootécnicas y Doctorado en Ciencias Marinas y Costeras.

Mi carrera profesional se ha encaminado en la formación de capital humano en la atención veterinaria y producción animal. Además, poseo diez años de experiencia en la capacitación y transferencia de tecnología a productores ganaderos para la mejora competitiva agropecuaria. Participación en investigación y difusión científica en congresos y foros. Continua formación profesional y personal afrontando retos de forma analítica y organizada.

Formación académica

2013-2017 Doctorado en Ciencias Marinas y Costeras
Orientación en Manejo Sustentable
Universidad Autónoma de Baja California Sur

2009-2012 Maestría en Ciencias Zootécnicas
Terminal en Sanidad Animal
Universidad Autónoma de Baja California Sur

2007-2008 Master en Técnicas de Diagnóstico en Medicina Veterinaria
Universidad de Murcia, España.

2000-2005 Licenciatura en Medicina Veterinaria y Zootecnia
Universidad de Guadalajara

Experiencia profesional

2009-2018 Extensionista, prestador de servicios profesionales
Institución: SAGARPA, Gobierno del Estado.
Objetivo: Promoción de innovaciones tecnológicas agropecuarias, así como la capacitación de productores para mejorar su desempeño productivo y mejorar su calidad de vida.

2012-2016 Profesor de asignatura
Institución: Universidad Autónoma de Baja California Sur
Objetivo: Contribuir a la formación de médicos veterinarios Zootecnistas y maestros en ciencias en el posgrado en Ciencias agropecuarias en zonas áridas costeras.
Materias: Zootecnia de caprinos
Ovinocultura
Clínica de ovinos y caprinos
Etología y bienestar animal
Técnicas de análisis clínicos
Introducción a las zonas áridas y costeras (posgrado)

- 2010-2012 Ayudantía Académica Nivel "C", medio tiempo.**
Institución: Universidad Autónoma de Baja California Sur
Objetivo: Apoyar en actividades académicas e investigación al Cuerpo académico de Alimentación en Zonas Áridas y Costeras, Área de Ciencias Agropecuarias.
- 2006-2007 Encargada de farmacia veterinaria**
Institución: Comité Estatal de Fomento y Protección Pecuaria de B.C.S., A.C. (C.E.F.P.P. de B.C.S. A.C.).
Objetivo: Atención al público, asesorando al cliente en la elección y compra de productos veterinarios, tramitar y recibir pedidos.
- 2006-2007 Médico veterinario aprobado en las NOM-012-ZOO-1993; NOM-022-ZOO-1995.**
Institución: Comité Estatal de Fomento y Protección Pecuaria de B.C.S., A.C. (C.E.F.P.P. de B.C.S. A.C.) y Centro Comercial Californiano S.A. de C.V.
Objetivo: Vigilar que las especificaciones para la producción y control de calidad de los productos químicos, farmacéuticos, biológicos y alimenticios para uso o consumo en animales se cumplan en el establecimiento.
-

Publicaciones

- 2020** Carlos Angulo, Luis A. Chávez-Infante, Martha Reyes-Becerril, Miriam Angulo, Reyna Romero-Geraldo, Ximena Llinas & Ramón Cepeda-Palacios.
Immunostimulatory and antioxidant effects of supplemental feeding with macroalga *Sargassum* spp. on goat kids. *Tropical Animal Health and Production*.
DOI: 10.1007/s11250-020-02218-5
- 2016** Ramón Cepeda-Palacios, Mayra Guadalupe Fuente-Gómez, Juan Manuel Ramírez-Orduña, Abril García-Álvarez, Ximena Llinas-Cervantes & Carlos Angulo.
Effect of pregnancy on blood serum biochemistry values in crossbred goats. *Journal of Applied Animal Research*, 1-5 pp.
DOI: 10.1080/09712119.2017.1295970
- 2015** Llinas-Cervantes C. X., Cepeda-Palacios R., Angulo C., Damián S., Armenta-Quintana J.A., Rodríguez, G.
A new pathology of subdermal abscesses in goats in southwestern Mexico.
IOSR Journal of Agriculture and Veterinary Science (IOSR-JAVS)
Volume 8, Issue 10 Ver. 40-44 pp.
DOI: 10.9790/2380-081014044
-

Certificaciones

- 2018** EC0217 Impartición de cursos de formación del capital humano de manera presencial grupal.
Consejo Nacional de Normalización y Certificación de Competencias Laborales, México, D.F.
- 2017** EC0818 Facilitación de procesos de innovación de mejora competitiva con personas, grupos sociales y organizaciones económicas.
Consejo Nacional de Normalización y Certificación de Competencias Laborales, México, D.F.

Diplomados

- 2012** Buenas Prácticas de Producción e Inocuidad de los Alimentos.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
Duración de 160 horas.
- 2010** Diplomado y Curso Especial de Titulación en Agricultura Orgánica.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
Duración de 175 horas.
- 2006-2007** Diplomado a Distancia en Medicina, Cirugía y Zootecnia en Perros y Gatos.
Universidad Nacional Autónoma de México. Ciudad de México.

Eventos científicos (congresos y foros)

- 2017** Ponencia: "Composición química y cinética ruminal de *Sargassum spp.* en cabras del noroeste de México".
Cuarto encuentro Internacional en Ciencia Animal de Zonas Áridas Costeras.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2017** Asistencia al 1er. Foro Regional de Extensionistas
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación (SAGARPA).
Hermosillo, Sonora.
- 2016** Ponencia: "Composición química y cinética ruminal de *Sargassum spp.* en cabras del noroeste de México".
XVI Semana de Posgrado en Baja California Sur.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.

- 2015** Ponencia: “*Staphylococcus hominis*, un agente causante de abscesos superficiales en cabras”.
2º Encuentro Estatal en Ciencia Animal de Zonas Áridas Costeras
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2016** Ponencia: “Las algas marinas en la alimentación animal”.
Programa Difusión de la investigación.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2014** Ponencia: “Determinación de la cinética ruminal, potencial inmunomodulador y antioxidante de *Sargassum spp.* (FUCALES; PHAEOPHYTA) en ganado caprino de Baja California Sur”.
1er Encuentro Estatal en Ciencia Animal de Zonas Áridas Costeras
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2013** Colaboración: “Desarrollo rural sustentable en el oasis subtropical de los Comondú, Baja California Sur”.
III Congreso Internacional de Agronomía Tropical y IV Simposio Nacional Agroalimentario.
Universidad Juárez Autónoma de Tabasco. Villahermosa, Tabasco.
- 2013** Ponencia: “Uso potencial del control biológico sobre las poblaciones de cabras en las islas del golfo de California en Baja California Sur”.
XIII Semana de Posgrado en Baja California Sur.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2012** Ponencia: “Bacterias asociadas al tracto digestivo de larvas parásitas de *Oestrus ovis* L.”
XLVIII Reunión Nacional de Investigación e Innovación Pecuaria.
Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y Pecuarias, Querétaro, Querétaro.
- 2011** Ponencia: “Prevalencia de parásitos gastrointestinales del ganado bovino lechero del ejido Chametla, Baja California Sur”.
XLVII Reunión Nacional de Investigación e Innovación Pecuaria.
Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, Agrícolas y Pecuarias, León, Guanajuato.
- 2011** Ponencia: “Elaboración de esponjas intravaginales de bajo costo para control del estro”.
Primer Foro Estatal de Capacitación de Ovinocultura en Baja California Sur. La Paz B.C.S.
-

Cursos y talleres

- 2018** Programa de Formación de Negocios y Tecnología”.
Ilab future thinkers. INADEM
Punto México Conecta. La Paz B.C.S.
- 2017** Taller “El trabajo aprendizaje como un método para el desarrollo de las capacidades en los actores locales”
Centro de Extensión e Innovación Rural Pacifico- Norte (CEIR) y SAGARPA, La Paz B.C.S.
- 2016** Curso “Estrategias para la producción de ganado en condiciones de pastoreo extensivo en zonas áridas”.
Campo experimental de Todos Santos INIFAP. La Paz B.C.S.
- 2016** Curso “Descubriendo compuestos activos en organismos marinos”
Fundación de Farmacognosia y Medicina Complementaria y Alternativa de B.C.S. (FARMECAL). La Paz B.C.S.
- 2015** Curso “El cuidado y la salud de las cabras y las ovejas en B.C.S.”.
Colorado State University. Centro de Investigación y Educación Todos Santos, B.C.S.
- 2015** Curso- taller: “Elaboración de unidades y subunidades de competencia del programa educativo Ingeniero en producción Animal”.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2014** Curso “Diagnóstico en Patología Veterinaria: Técnicas Básicas e Interpretación”.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2011** Curso- taller “Elaboración del programa de asignatura o unidad de competencia de las carreras del Departamento de Zootecnia”.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2011** Curso- taller “Urgencias veterinarias en pequeñas especies”.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2010** Curso- taller “Diagnostico de gestación mediante ultrasonografía como estrategia para optimizar la reproducción de ovinos”.
Campo experimental de Todos Santos INIFAP. La Paz B.C.S.
- 2010** Curso de farmacología aplicada a la clínica de los bovinos.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.

- 2010** “Curso-taller sobre la exploración clínica en bovinos”.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2010** Curso- taller “Inseminación Artificial en Bovinos”.
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural y
Alimentación, FIRA Banco de México. La Paz, B.C.S.
- 2009** Curso “Actualidades en Parasitología Animal 2009”.
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.
- 2005** Curso “Medicina Comparada en Felinos Exóticos y Gatos
Domésticos” y simposio “Crianza Artificial de Mamíferos Exóticos”
Instituto Mexicano de Fauna Silvestre y Animales de Compañía
(IMFAC) y la Asociación Mexicana de Médicos Veterinarios
Especialistas en pequeñas Especies (AMMVEPE). Cd. de México.
-

Estancias académicas

- 2016** Laboratorio de química de algas marinas
Centro Interdisciplinario de Ciencias Marinas (CICIMAR)
Duración de 200 horas.
- 2014** Laboratorio de Histología.
Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste (CIBNOR).
La Paz, B. C. S. Duración de 100 horas.
- 2005** Prácticas profesionales en fauna silvestre y zoológico.
Centro de Interpretación y Convivencia con la Naturaleza YUMKA.
Villahermosa, Tabasco. México.
Duración de 640 horas.
- 2004** Curaduría de mamíferos
Zoológico Regional Miguel Álvarez del Toro (ZOOMAT)
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. México.
Duración de 160 horas.
-

Reconocimientos

- 2012** Reconocimiento al esfuerzo y dedicación académica durante el
semestre 2010-II en la Maestría en Ciencias Zootécnicas
Universidad Autónoma de Baja California Sur. La Paz, B. C. S.